АДМИНИСТРАЦИЯ

 ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 9 февраля  2026 г.                 № 245

г. Архангельск

О внесении изменений в постановление администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области

от 22 марта 2024 года № 683

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 16 Федерального закона

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Приморского

муниципального округа Архангельской области, в целях исполнения пункта

3 постановления Правительства Архангельской области от 21 марта 2017

года № 125-пп, администрация Приморского муниципального округа

Архангельской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Приморского

муниципального округа Архангельской области от 22 марта 2024 года № 683

«О программе оптимизации расходов бюджета Приморского

муниципального округа Архангельской области на 2024 – 2030 годы»

следующие изменения:

1) в наименовании цифры «2030» заменить цифрами «2025»;

2) в пункте 1 цифры «2030» заменить цифрами «2025»;

3) в абзаце втором пункта 2 цифры «2030» заменить цифрами «2025».

2. Внести в программу оптимизации расходов бюджета Приморского

муниципального округа Архангельской области на 2024 – 2030 годы,

утвержденную постановлением, указанным в пункте 1 настоящего

постановления, следующие изменения:

1) в наименовании цифры «2030» заменить цифрами «2025»;

2) в абзаце первом цифры «2030» заменить цифрами «2025»;

3) в абзаце восемнадцатом цифры «2030» заменить цифрами «2025»;

4) приложения № 1 и № 2 изложить в новой редакции согласно

приложениям № 1 и № 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию

и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования             В.А. Рудкина

Приложение № 1

к постановлению администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 9 февраля 2026 г. № 245

«Приложение № 1

к программе оптимизации расходов

бюджета Приморского муниципального округа

Архангельской области на 2024 – 2025 годы

План мероприятий

по оптимизации расходов бюджета Приморского муниципального округа

Архангельской области на 2024 – 2025 годы

№

п/п
Наименование мероприятия Ответственные исполнители

Срок

реализации
Целевой показатель

Финансовая оценка (тыс. рублей)

2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7

1.  Оптимизация расходов на муниципальное управление

1.1

Соблюдение установленного норматива

формирования расходов на содержание

органов местного самоуправления

Главные распорядители средств

местного бюджета,

финансовое управление

Ежегодно Норматив не превышен Да Да

1.2

Обеспечение соблюдения нормативных затрат

на обеспечение функций органов местной

администрации

Главные распорядители средств

местного бюджета
Постоянно Нормативы не превышены Да Да

2. Оптимизация расходов на содержание муниципальных учреждений

2.1.

Мониторинг бюджетной сети (количество

муниципальных бюджетных учреждений,

количество персонала, объемы и качество

предоставляемых муниципальных услуг в

разрезе муниципальных бюджетных

учреждений)

Главные распорядители средств

местного бюджета, имеющие

подведомственные муниципальные

учреждения

1 раз в

полгода

Проведение мониторинга с целью

выявления неэффективных расходов
Да Да

2.2.

Повышение эффективности расходов на

содержание учреждений, в том числе

использование зданий, находящихся в

оперативном управлении (переезд учреждений

в помещения с меньшей площадью,

консервация свободных площадей, передача

части площадей учреждений в долгосрочную

аренду, реализация (продажа) излишнего

имущества муниципальных бюджетных

учреждений и другое)

Главные распорядители средств

местного бюджета, имеющие

подведомственные муниципальные

учреждения

Ежегодно
Бюджетный эффект

(в сравнении с предыдущим годом)
Да Да

2.3.

Обеспечение в установленные сроки возврата

субсидии на выполнение муниципального

задания в местный бюджет в объеме,

соответствующем показателям объема

муниципальных услуг (работ), которые не

были достигнуты

Главные распорядители средств

местного бюджета, имеющие

подведомственные муниципальные

учреждения

Ежегодно
Возврат субсидии в местный бюджет в

случае невыполнения показателей

муниципальных заданий

Да Да

2.4.

Увеличение объема расходов за счет доходов

от внебюджетной деятельности

муниципальных бюджетных учреждений

Главные распорядители средств

местного бюджета, имеющие

подведомственные муниципальные

бюджетные учреждения

Ежегодно
Бюджетный эффект (в сравнении  с

предыдущим годом)
Да Да

  3. Совершенствование контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

3.1.

Оптимизация расходов на укрепление

материально-технической базы бюджетных

учреждений (проведение конкурсов

аукционов)

Главные распорядители средств

местного бюджета

Ежегодно,

постоянно
Оптимизация расходов Да Да

4. Оптимизация расходов на содержание муниципального имущества муниципального образования, в том числе имущества муниципальных учреждений

4.1.

Повышение эффективности использования

имущества, находящегося в муниципальной

собственности

Комитет по управлению

муниципальным имуществом и

земельным отношениям

Ежегодно

Выявление неиспользуемого

(бесхозного) и установление

направления эффективного его

использования; определение и

утверждение перечня сдаваемого в

аренду имущества с целью увеличения

доходов, получаемых в виде арендной

платы  или иной платы за сдачу во

временное владение и использование;

выявление неиспользуемых основных

фондов муниципальных учреждений и

принятие соответствующих мер по их

продаже или сдаче в аренду

Да Да

5. Меры по сокращению кредиторской и дебиторской задолженности

5.1.

Анализ кредиторской и дебиторской

задолженности, причин их возникновения, а

также ведения претензионных процедур по

взысканию дебиторской задолженности

Главные распорядители средств

местного бюджета
Постоянно

Проведение инвентаризации

кредиторской и дебиторской

задолженности по результатам

осуществления внутреннего

финансового контроля согласно учетной

политики

Да Да

5.2.
Недопущение образования (роста)

просроченной кредиторской задолженности

Главные распорядители средств

местного бюджета, финансовое

управление

Ежемесячно
Недопущение роста просроченной

кредиторской задолженности
Да Да

6. Повышение эффективности процессов прогнозирования и исполнения местного бюджета

6.1.
Планирование местного бюджета в рамках

муниципальных программ

Финансовое управление,

управление экономики и

прогнозирования

Ежегодно

Доля расходов местного бюджета,

формируемых в рамках муниципальных

программ в общем объеме расходов

местного бюджета не менее 95%

Да Да

6.2.

Анализ эффективности реализации

муниципальных программ и выявление

неэффективных программ с последующим

исключением их из местного бюджета

Управление экономики и

прогнозирования
Ежегодно

Изменение объема бюджетных

ассигнований на финансовое

обеспечение реализации муниципальных

программ, при установлении фактов

неэффективности программ

Да Да

6.3.

Участие муниципального образования в

реализации национальных проектов РФ,

инвестиционных проектов, региональных

программ в целях привлечения средств из

федерального и областного бюджетов,

учитывая возможности местного бюджета

Главные распорядители  средств

местного бюджета

Ежегодно,

постоянно

Привлечение средств из федерального и

областного бюджетов, учитывая

возможности местного бюджета

Да Да

6.4.
Принятие бюджета на очередной финансовый

год и плановый период «трехлетний  бюджет»
Финансовое управление   Ежегодно Принятие нормативного правового акта Да Да

7. Оптимизация муниципального долга и расходов на его обслуживание

7.1.

Принятие мер, направленных на сокращение

уровня долговой нагрузки, оптимизацию

структуры муниципального долга и расходов

на его обслуживание

Финансовое управление
Ежегодно,
постоянно

Сохранение объема муниципального

долга на безопасном уровне
Да Да

7.2. Мониторинг муниципального долга Финансовое управление Ежегодно
Проведение оценки объема и структуры

муниципального долга
Да Да

Приложение № 2

к постановлению администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 9 февраля 2026 г. № 245

«Приложение № 2

к программе оптимизации расходов

бюджета Приморского муниципального округа

Архангельской области на 2024 – 2025 годы

Отчет

 об исполнении плана мероприятий по оптимизации расходов бюджета

Приморского муниципального округа Архангельской области на 2024-2030 годы

                     за _________ (квартал, год)

    ____________________________________________________________________________________________________

                                                                          (главный распорядитель бюджетных средств)

№ п/п Наименование мероприятия Краткое описание проведенной работы Экономический эффект (тыс.руб.)

     Руководитель          ______________________________________________________

     (должность)                                         (подпись)                   (расшифровка подписи)

       Исполнитель: ФИО, телефон

      Дата